Sau đầu đề trên, tác giả có chú: "Hầu, Nghi Xuân, Tiên Điền nhân"
(Hầu người làng Tiên Điền, huyện Nghi Xuân). Như vậy, ở đây
Nguyễn Hầu đúng là Nguyễn Du tiên sinh (1765 - 1820), tác giả
Truyện Kiều. Tước Hầu vào hàng á khanh, dưới tước Công - Gia
phả họ Nguyễn Tiên Điền ghi rõ mùa hè năm Kỉ Tỵ (1809), Nguyễn
Du được bổ làm cai bạ Quảng Bình. Tháng 2 năm Quý Dậu (1813)
ông được phong Cần chánh điện học sĩ, rồi được cử làm chánh sứ
đi Trung Quốc tuế cống.

(1) Sương siu: bịn rịn, quấn quít. Cách đọc chữ Nôm xưa, một chữ
có thể đọc nhiều âm: Mái, mấy; An, yên; Buồng, phòng… Từ mấy ở
đây nếu hiểu theo ngữ nghĩa thì có nghĩa là với.

Nhưng, sẽ phải từ giã tất cả những cách hiểu chung chung trước
đây để ngạc nhiên nhận ra rằng: không một giả thiết nào đã có về
Hồ Xuân Hương có thể đứng vững được nếu tin vào Xuân đường
đàm thoại.

Xuân đương đàm thoại kể lại rằng: vào một ngày trong dịp tết lập
xuân cuối mùa đông năm Kỷ Tỵ, niên hiệu Tự Đức thứ 22 (1869),

trong một bữa tiệc rượu ở vùng Bắc Ninh cũ, có một người đến
muộc. Hỏi ra mới hay rằng ông ta vừa đi mai táng “Nghệ An tài nữ
hiệu Cổ Nguyệt Đường tự Xuân Hương” về! Thế là bên chiếu rượu,
các “tao nhân mặc khách” cùng nhau phẩm bình về tài năng phẩm
hạnh của người đã khuất.